
  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
CONVOCAÇÃO N° 29–2021 - ENSINO REGULAR E PRESENCIAL 

COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA – INTERIOR 
EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de 
suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX da 
CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e 
nº 2.616, de 26/09/2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência 
de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do Estado; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de 
2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos 
à continuidade do serviço; 
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 070/2021-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
2019/2020 – Interior para contratação temporária nos Componentes 
Curriculares e Modalidade de Ensino constantes no Anexo II.  
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados, 
respeitando as restrições das principais medidas e orientações de 
enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o 
distanciamento social, no dia 10 de agosto 2021, às 08h, horário local, com 
entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias Regionais, 
munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e Histórico (frente e 
verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso para a disciplina de 
Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao 
cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor (frente e verso), 
Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação 
eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família e/ou 
extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água, 
luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de 
residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente 
BRADESCO e 02 fotos 3x4. Obs: Se o candidato não possuir Registro Geral, 
poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de 
nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado – 
JMPE. 
Obs: O candidato convocado para a Região Metropolitana, ao entregar os 
documentos solicitados, receberá encaminhamento à Junta Médico-Pericial do 
Estado - JMPE que expedirá o referido laudo. 
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento: 
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça; 
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação e o 
atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um) 
candidato para o cargo, sendo que estes devem comparecer à SEDE da 
Coordenadoria Regional de Educação de cada Município que consta na 
convocação, no dia e horário discriminado no cronograma, anexo I.  
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os 
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma, 
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item 
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional 
de Educação encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato. 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO  

MUNICÍPIOS QUANT. DATA HORÁRIO 

Anamã, Atalaia do Norte, Autazes, 
Barcelos, Barreirinha, Boca do Acre, 

Canutama, Careiro da Várzea, 
Coari, Ipixuna, Iranduba, Japurá, 
Manacapuru, Manaquiri, Maraã, 
Parintins, Rio Preto da Eva, São 

Paulo de Olivença, Santo Antônio do 
Iça e Tefé  

31 
10/08/2021 8h 

 

ANEXO II 

INTERIOR 

ENSINO REGULAR 

MUNICIPIO: ANAMÃ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 ELBER MACEDO CHAVES 1709615-4 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE  

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA  



  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 TRICIANE DE OLIVEIRA TAVARES 17151589 

MUNICIPIO: BARCELOS 

DISCIPLINA: QUÍMICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 MARCIO DUARTE POMBO 507543 

MUNICIPIO: BARREIRINHA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

18 
MARIA ALCIREMA DOS ANJOS 
BELTRAO 

6407277 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE   

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

4 
GISNAYANE SILVA E SILVA 
NOBRE 

11033886 

MUNICIPIO: CAREIRO DA VARZEA  

DISCIPLINA: GEOGRAFIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

9 
WALDIZA NOGUEIRA DOS 
SANTOS 

8778736 

MUNICIPIO: MANACAPURU  

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA   

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1/48 JANIETE DA SILVA ROLIM   1602936-4 

MUNICIPIO: MANAQUIRI  

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 FRANCISCA FREIRE BEZERRA 1368751-4 

MUNICIPIO: PARINTINS  

DISCIPLINA: FÍSICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

13 
CARMEN LUCIA CARVALHO 
MACHADO 

6602959 

MUNICIPIO: RIO PRETO DA EVA  

DISCIPLINA: MATEMÁTICA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 MARIO SERGIO PEREIRA BRAGA 16625285 

MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA  

DISCIPLINA: HISTÓRIA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 
ROSANGELA DOS SANTOS 
PEREIRA 

1672857-2 

7 TATIANA LOPES SAQUIRAY 23220694 

MUNICIPIO: SANTO ANTONIO DO IÇA  

DISCIPLINA: LINGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

14 JOMARA JACINTO SALVADOR 23226722 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

11 LUCILENE LUCAS ALVES 2180064-2 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

MUNICIPIO: CANUTAMA  

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS 



  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS 
SANTOS LEAO 

1421655-8 

MUNICIPIO: COARI   

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

26 AURICELIA ARAGAO BATISTA 25939416 

MUNICIPIO:IRANDUBA   

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

6 DELMIRA CUNHA MOTA 12008400 

MUNICIPIO: TEFÉ   

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 IZALETE DE OLIVEIRA MEDIM 888911 

2 NAZARE BARBOSA NOGUEIRA 1121584-4 

3 FEZINHA SILVA DOS ANJOS 12166430 

4 
PAULO JORGE BARBOSA DA 
SILVA 

13743538 

ENSINO PRESENCIAL COM MEDIAÇÃO TECNOLÓGICA 

MUNICÍPIO: AUTAZES 

COMUNIDADE: ALDEIA CAPIVARA 

CLASS NOME DOC. IDENT 

3 ALRICELIO MARTINS DOS SANTOS 1654134-0 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: PERNAMBUCO 

CLASS NOME DOC. IDENT 

7 RONIMAR IZIDORIO DA SILVA 2014635-3 

MUNICÍPIO: IPIXUNA 

COMUNIDADE: PORTO ALEGRE  

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 CARLONERIS MARTINS DE LIMA 18382010 

5 JOSE EUDES MENEZES GRACAS 23483237 

6 LEONIR MARQUES DE SOUZA 0798771-4 

MUNICÍPIO: JAPURÁ 

COMUNIDADE: PELOTAO ESPECIAL DE FRONTEIRA - VILA 
BITENCOURT 

CLASS NOME DOC. IDENT 

7 
KELLY ELINES PEREIRA DE 
SOUZA 

17160561 

8 RUTH ARCENTALES DOS SANTOS 17160405 

MUNICÍPIO: MARAÃ 

COMUNIDADE: SÃO FRANCISCO DOS KANAMARIS 

CLASS NOME DOC. IDENT 

4 GILTON HEBEM ALVES FERREIRA 13897659 

5 EDIL GOMES DA SILVA 1488462-3 

MUNICÍPIO: TEFÉ 

COMUNIDADE: IGARAPÉ - AÇU 

CLASS NOME DOC. IDENT 

7 
JOSINEIDE NASCIMENTO DA 
SILVA 

18220975 

 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 06 de agosto de 2021. 

 
(Assinado digitalmente) 

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES 
Secretária de Estado de Educação e Desporto. 

 
gaas/siged/cac/ML 


